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Pienen lapsen näönvarainen tarkkaavaisuus kehittyy nopeasti ensimmäisten elinvuosien aikana, 
muovaten samalla lapsen kykyä olla vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa. Useimpien lasten on 
havaittu suuntaavan tarkkaavaisuutensa muita ärsykkeitä voimakkaammin kasvoihin tai kasvoja 
muistuttaviin kuvioihin. Lasten suuntautumisessa erityisesti kasvoihin on havaittu yksilöllistä vaihtelua. 
Kasvopreferenssin yksilöllistä ilmenemistä on kuitenkin vuosien saatossa tutkittu pääasiassa 
tietokoneavusteisesti emmekä tiedä yleistyvätkö kasvopreferenssin yksilölliset erot 
tietokonetilanteesta aitoon vuorovaikutustilanteeseen lapsen ja vanhemman välillä.  

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin lapsen tarkkaavaisuuden kiinnittymistä kasvoihin sekä 
tietokoneavusteisessa arvioinnissa että luonnollisessa sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. 
Tietokoneavusteinen arviointi toteutettiin silmänliiketutkimuksella mittaamalla lapsen keskimääräistä 
kasvojen ja kontrollikuvien katseluaikaa, kun kohteen vierelle esitettiin häiriöärsyke. 
Vuorovaikutustilanteessa mitattiin lapsen vanhemman kasvoihin suuntaamien katseiden määrää, 
keskimääräistä kestoa ja kokonaiskestoa, jotka mitattiin lapsen ja vanhemman välisessä 
leikkitilanteessa manuaalisella videonkoodauksella. Molemmat tutkimustilanteet toteutettiin sekä 
seitsemän että yhdeksän kuukauden iässä.  

Tutkielman ensimmäisenä hypoteesina oli yksilöllisten erojen esiintyminen ja kohtalainen pysyvyys 
seitsemän ja yhdeksän kuukauden iän välillä erityisesti kasvojen katseluajoissa. Toisena ja kolmantena 
hypoteesina tietokoneavusteisesti arvioidun yleisen ja kasvojen katseluajan oletettiin olevan 
positiivisesti yhteydessä kasvoihin suunnattujen katseiden keskimääräiseen ja kokonaiskestoon 
vuorovaikutustilanteessa. Kolmannessa hypoteesissa tietokoneavusteisen kasvojen katseluajan 
oletettiin olevan positiivisesti yhteydessä katseluaikojen lisäksi myös kasvoihin suunnattujen katseiden 
määrään. 

Tutkimuksessa käytetty aineisto on osa laajempaa TWINS-tutkimusprojektia. Poissulkukriteerien 
soveltamisen jälkeen lopulliseen analyysiin sisällytettiin 109 äiti-lapsi-paria. Tilastollisissa analyyseissä 
tarkasteltiin muuttujien välisiä korrelaatioita ja osittaiskorrelaatioita. 

Lapsen yleisessä ja kasvoihin suuntautuvassa katselukäyttäytymisessä havaittiin yksilöllisiä eroja ja 
niiden kohtalaista pysyvyyttä kahden kuukauden aikavälillä (r = .37–.60). Tietokoneavusteisesti arvioitu 
yleinen ja kasvojen katseluaika puolestaan ei ollut yhteydessä kasvoihin suunnattujen katseiden 
keskimääräiseen tai kokonaiskestoon, eikä kasvoihin suunnattujen katseiden määrään 
vuorovaikutustilanteessa. 

Tulosten perusteella lasten katselukäyttäytymisessä esiintyy kohtalaisen pysyvää yksilöllistä vaihtelua 
sekä tietokoneavusteisessa että vuorovaikutustilanteessa. Kasvopreferenssin yksilölliset erot eivät 
kuitenkaan tämän tutkimuksen perusteella ole suoraan yleistettävissä tietokoneavusteisista tilanteista 
aitoihin äidin ja lapsen välisiin vuorovaikutustilanteisiin. Tulosta voi selittää se, miten 
kasvopreferenssiin vaikuttaa vuorovaikutustilanteessa lapseen liittyvien tekijöiden ohella myös 
vuorovaikutuksen toisen osapuolen toiminta. Jatkotutkimuksissa tämä kasvopreferenssin 
kontekstisidonnaisuus tulisi huomioida entistä tarkemmin. 

Asiasanat: kasvopreferenssi, katselukäyttäytyminen, lapsen visuaalinen tarkkaavaisuus 
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1 Johdanto 

Pienen lapsen näönvarainen tarkkaavaisuus kehittyy nopeasti ensimmäisten elinvuosien 

aikana, muovaten samalla lapsen kykyä olla vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa 

(Reynolds & Romano, 2016). Lapsen visuaalisen tarkkaavaisuuden kehitystä ohjaavat 

esimerkiksi näkökyvyn kehitykseen liittyvien fyysisten lainalaisuuksien lisäksi lasta ympäröivät 

ärsykkeet sekä lapsen synnynnäiset ominaisuudet (Scerif, 2010). Visuaalisen tarkkaavaisuuden 

osatekijöissä kuten katseen fiksaatioiden kestossa ja katseen siirtojen määrissä on havaittu 

yksilöllisiä eroja jo kuukauden ikäisillä lapsilla (Krieber‐Tomantschger ym., 2022). Jo pienillä 

lapsilla havaittujen yksilöllisten erojen on huomattu olevan yhteydessä muun muassa 

myöhempiin toiminnanohjauksellisiin taitoihin (Blankenship ym., 2019) sekä käyttäytymisen 

haasteisiin (Papageorgiou ym., 2015). 

Yksilöllisistä eroista huolimatta useimpien lasten on jo vastasyntyneenä havaittu suuntaavan 

tarkkaavaisuutensa muita ärsykkeitä voimakkaammin kasvoihin tai kasvoja muistuttaviin 

kuvioihin (Johnson, 2005; Reynolds & Roth, 2018). Yksilöllinen vaihtelu ulottuu kuitenkin myös 

kasvopreferenssiin, sillä toiset lapset priorisoivat kasvoja voimakkaammin kuin toiset (Pyykkö, 

Ashorn, ym., 2019). Poikkeavuudet kasvopreferenssin ilmentymisessä ovatkin yhdistetty 

muun muassa autisminkirjoon (Guillon ym., 2014) ja tunnekylmiin piirteisiin (Bedford ym., 

2015). Näin ollen lasten visuaalisen tarkkaavaisuuden ja erityisesti kasvopreferenssin 

poikkeavuudet saattavat kertoa riskistä kehityksellisiin ongelmiin, joihin puuttuminen voi 

mahdollistua tiedon lisääntyessä.  

Sekä lasten yleistä visuaalista tarkkaavaisuutta että kasvopreferenssin ilmentymistä on 

tutkittu monipuolisesti eri menetelmin ja tutkimusasetelmin. Usein tutkimuksissa on kuitenkin 

hyödynnetty pääasiassa tietokoneavusteista arviointia, sillä se mahdollistaa tutkimustilanteen 

ja käytettävien ärsykkeiden tarkemman kontrolloinnin kuin todelliset vuorovaikutustilanteet, 

joissa esiintyy enemmän hallitsemattomia tekijöitä (Kelly ym., 2019). Tutkimuksen 

painottuessa tietokoneavusteisen arvioinnin hyödyntämiseen, nousee esille kysymys siitä, 

voidaanko tällä tavoin tuotettua tietoa yleistää aitoihin vuorovaikutustilanteisiin.  

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan lapsen tarkkaavaisuuden kiinnittymistä erityisesti kasvoihin 

sekä tietokoneavusteisessa arvioinnissa että luonnollisessa sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. 

Tutkimuksen tarkoituksena on kartoittaa pienten lasten visuaaliseen tarkkaavaisuuteen ja 
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kasvopreferenssiin liittyvien tietokoneavusteisesti havaittujen ilmiöiden yhteyttä lapsen 

kasvojen havaitsemiseen luonnollisessa lapsen ja vanhemman välisessä sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa. Jo hyvin pienilläkin lapsilla havaittujen yksilöllisten erojen 

ymmärtäminen kasvoihin suuntautuvassa tarkkaavaisuudessa voi tarjota hyödyllistä 

informaatiota lapsen mahdollisesta kehityskulusta. Kasvopreferenssin laajempi 

ymmärtäminen ilmiönä sekä sen poikkeavuuksien varhainen havaitseminen jo alle vuoden 

ikäisillä lapsilla, voi mahdollistaa erityisestä sosioemotionaalisesta tuesta hyötyvien lasten 

perheille interventioita ja keinoja vaikuttaa positiivisesti lasten sosioemotionaaliseen ja 

kognitiiviseen kehitykseen ja näin ollen myös seuraavan sukupolven hyvinvointiin. 

1.1 Visuaalinen tarkkaavaisuus 

Ihmisen tarkkaavaisuus toimii porttina informaatiolle, joka etenee useampitasoiseen 

prosessointiin: näkemämme sisäistäminen rakentuu ärsykkeen havaitsemisesta, informaation 

koodaamisesta ja toiminnan kontrolloinnista (Posner & Rothbart, 2007). Tarkkaavaisuuteen 

vaikuttavat niin sisäiset ominaisuutemme, tavoitteemme ja motivaatiomme kuin myös 

ulkoiset tekijät, jotka kaappaavat tarkkaavaisuutemme (Scerif, 2010). 

Visuaalista tarkkaavaisuutta on tutkittu runsaasti viime vuosikymmeninä. Vaikka 

tarkkaavaisuutemme kohteena ei aina ole se, mihin katseemme (silmiemme tarkannäön alue 

eli fovea) kohdistuu, etenkin pienillä lapsilla visuaalista tarkkaavaisuutta on tutkittu runsaasti 

mittaamalla katseen fiksaatioiden kestoa tai ensisijaista kohdetta (Leppänen, 2016). 

Fiksaatiolla viitataan aikaan nopeiden silmänliikkeiden eli sakkadien välillä, jolloin katse pysyy 

kohdistettuna tiettyyn kohteeseen. Sakkadeista poiketen, fiksaatioiden aikana aivot pystyvät 

vastaanottamaan näköinformaatiota, mikä mahdollistaa monet kognitiiviset prosessit, kuten 

visuaalisen informaation prosessoinnin ja koodaamisen työmuistiin sekä tulevien 

silmänliikkeiden suunnittelun näkökentän reuna-alueiden ärsykkeiden pohjalta (Rayner, 

1998). 

Lapsen visuaalisen tarkkaavaisuuden voidaan nähdä kehittyvän kolmen spesifisen systeemin 

kautta, joista jokainen on havaittu aivoissa anatomisesti ja toiminnallisesti erillisiksi, mutta 

yhteistyössä toimiviksi järjestelmiksi (uudistettu katsaus: Petersen & Posner, 2012; 

alkuperäinen teos: Posner & Petersen, 1990). Järjestelmistä alkeellisin, refleksiivinen 

valppausjärjestelmä (reflexive alerting system) osallistuu erityisesti vireystilan ja valppauden 
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säätelyyn. Lapsen optimaalinen vireystila mahdollistaa tarkkaavaisuuden ylläpitämisen ja luo 

siten valmiuden olla yhteydessä ympäristöön (Posner & Petersen, 1990). Refleksiivinen 

valppausjärjestelmä mahdollistaa myös vireystilan säätelyn reaktiona ulkoiseen ärsykkeeseen 

(Krieber‐Tomantschger ym., 2022). Tämän pääasiassa ulkoisiin ärsykkeisiin reagoivan, 

refleksiivisen järjestelmän ajatellaan pohjautuvan pääasiassa subkortikaalisiin aivonosiin, 

kuten aivorunkoon ja erityisesti ylempiin nelikukkuloihin (Courage ym., 2006). 

Ensimmäisten elinkuukausien aikana lasten katseen on havaittu refleksinomaisesti 

kiinnittyvän esiinpistäviin ärsykkeisiin (Reynolds & Romano, 2016) niin, että katseen 

siirtäminen pois fiksoidusta ärsykkeestä on hankalaa (nk. sticky fixation tai obligatory looking) 

(Ruff & Rothbart, 1996). Tällaisia ärsykkeitä ovat useimmiten värikkäät, kirkkaat, liikkeessä 

olevat ja suurikokoiset ärsykkeet (Reynolds, 2015). Erityisesti 3-6 -kuukauden iässä kehittyvä 

orientaatiojärjestelmä (posterior orienting system) alkaa lisäämään lapselle mahdollisuuksia 

tarkkaavaisuuden tahdonalaisempaan suuntaamiseen (Reynolds & Romano, 2016). Tämän 

järjestelmän ansiosta omaehtoinen aloitteellisuus silmänliikkeiden suuntaamisessa tulee 

mahdolliseksi, minkä lisäksi katseen irrottaminen kohteesta (nk. disengagement) sekä katseen 

uudelleensuuntaaminen helpottuu (Reynolds & Romano, 2016). Krieber-Tomantschger ja 

kollegat (2022) havaitsivat lasten refleksiivisten tarkkaavaisuuden suuntausten tasoittuvan ja 

katseen siirtämisen kilpailevien ärsykkeiden välillä alkavan yleistyä kahden kuukauden iän 

jälkeen. Osoituksena orientaatiojärjestelmän erityisestä kehityksestä ensimmäisen puolen 

vuoden sisällä, myös katseen ajallisen keston on havaittu lyhenevän merkittävästi kolmen ja 

kuuden kuukauden ikävälillä (Courage ym., 2006). Katseiden lyhenemisen voidaan ajatella 

kertovan tahdonalaisemman katseen siirtämisen mahdollistumisesta. Myös Johnson ja 

kumppanit (1991) havaitsivat vaikeuden irrottaa katsetta staattisesta ärsykkeestä (sticky 

fixation) suurelta osin kadonneeksi neljän kuukauden ikään mennessä. 

Kuudesta kuukaudesta eteenpäin fiksaatioiden kestojen on puolestaan havaittu kasvavan, 

mutta vain lapsen katsoessa monimutkaisia tai dynaamisia kohteita kuten lastenohjelmia ja 

kasvoja (Courage ym., 2006). Tämän katsotaan kertovan tahdonalaisen tarkkaavaisuutta 

ylläpitävän järjestelmän (anterior attention system tai executive control system) kypsymisestä 

(Reynolds & Romano, 2016). Erityisesti puolesta vuodesta eteenpäin kehittyvä tahdonalainen 

tarkkaavaisuusjärjestelmä mahdollistaa lapsen inhibitorisen kontrollin ja 

toiminnanohjauksellisen tarkkaavaisuuden kontrollin voimistumisen: lapsi pystyy näin ollen 
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paremmin jättämään häiritsevät ärsykkeet huomiotta ja pitämään katseensa pidemmän aikaa 

tietyssä kohteessa näin halutessaan (Reynolds & Romano, 2016). Tämän järjestelmän 

toiminnan vahvistuminen on yhdistetty aivokuoren alapuolisten aivonosien sijaan 

pääasiallisemmin aivokuoren alueisiin, kuten otsalohkoon (Reynolds, 2015). 

Pienten lasten visuaalisessa tarkkaavaisuudessa on havaittu yksilöllisiä eroja sekä lyhyellä 

(Krieber‐Tomantschger ym., 2022; Wass & Smith, 2014) että pitkällä (Rose, Feldman, 

Jankowski, ym., 2012) aikavälillä. Wass & Smith (2014) havaitsivat lasten fiksaatioiden 

kestossa esiintyvien yksilöllisten erojen merkitsevää jatkuvuutta muutamien viikkojen 

aikavälillä 11 kuukauden ikäisillä lapsilla. Yksilölliset erot säilyivät riippumatta visuaalisen 

materiaalin monimutkaisuudesta tai dynaamisuudesta. Myös Krieber‐Tomantschger ja 

kollegat (2022) havaitsivat yksilöllisten erojen pysyvän neljän viikon iästä neljän kuukauden 

ikään saakka. Rose ja kumppanit (2012) puolestaan havaitsivat tarkkaavaisuudessa 

merkittävää jatkuvuutta varhaislapsuudesta leikki-ikään ja edelleen varhaisnuoruuteen 

saakka. Tutkimuksessa tarkasteltiin yksilöllisiä eroja muun muassa fiksaatioiden kestossa sekä 

fiksaatioiden määrissä ärsykkeiden välillä, jotka voidaan näin ollen nähdä ominaisuuksina, 

joille myöhemmät tarkkaavaisuustaidot rakentuvat. 

Visuaalisen tarkkaavaisuuden yksilöllisten erojen on havaittu olevan yhteydessä myös muihin 

ominaisuuksiin myöhemmin lapsuudessa, kuten käyttäytymisen säätelyyn ja haasteisiin sekä 

kognitiivisiin taitoihin. Papageorgiou ja kollegat (2014) havaitsivat varhaislapsuudessa 

pidempiä fiksaatioita tekevillä lapsilla vanhempien arviomana vahvempaa itsesäätelyä ja 

matalampaa hyperaktiivisuutta leikki-iässä. Toisessa tutkimuksessa Papageorgiou ja 

kumppanit (2015) huomasivat yhteyden vastasyntyneiden pidemmillä katseluajoilla 

vähäisempiin vanhempien arvioimiin käyttäytymisen haasteisiin 5-9 -vuotiaana. Tämä 

tutkimustulos tukee näkemystä visuaalisen tarkkaavaisuuden yksilöllisten erojen 

synnynnäisyydestä ja siten niiden mahdollisesta geneettisestä taustasta. Tutkimusnäyttö 

erojen geneettisistä tekijöistä on kuitenkin keskenään ristiriitaista, eikä yksittäisistä tekijöistä 

ole löydetty konsensusta (Papageorgiou, 2015). 

Toisissa tutkimuksissa lyhyempien katseluaikojen on puolestaan havaittu olevan yhteydessä 

kognitiivisiin kykyihin myöhemmässä iässä, minkä vuoksi usein lyhyiden fiksaatioiden 

tulkitaankin kertovan hyvästä prosessointinopeudesta. Blankenship ja kollegat (2019) 
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tarkastelivat fiksaatioiden kestoa ja niiden määriä kilpailevien ärsykkeiden välillä viiden 

kuukauden ikäisillä lapsilla. Tutkimuksessa havaittiin katseiden lyhyemmän keston ja 

fiksaatioiden suuremman määrän olevan yhteydessä parempiin toiminnanohjaustaitoihin 

kymmenen kuukauden iässä. Yhteys säilyi edelleen varhaislapsuudesta leikki-ikään, minkä 

lisäksi toiminnanohjaustaitojen havaittiin toimivan välittävänä tekijänä varhaislapsuuden 

tarkkaavaisuuden ja lukemistaidon välillä kuuden vuoden iässä. Rose, Feldman, & Jankowski 

(2012) puolestaan rakensivat tutkimuksessaan mallin, jossa varhaislapsuuden 

tarkkaavaisuuden, prosessointinopeuden ja muistin havaittiin selittävän merkitsevän osan 

työmuistista, tarkkaavaisuuden siirtymisestä ja inhibitiosta 11 vuoden iässä. Tämänhetkisen 

tutkimustiedon perusteella katseiden lyhyttä tai pitkää kestoa varhaislapsuudessa ei siis voida 

yksiselitteisesti nähdä riskitekijänä tai suojaavana ominaisuutena kokonaiskehityksen 

kannalta: katseen keskimääräinen pituus tietyssä iässä voi kuitenkin kertoa lapsen riskistä 

tietyn asian suhteen. Yhä laajeneva tutkimustieto aiheesta voi parhaimmillaan mahdollistaa 

aikaisten interventioiden suunnittelun, toteutuksen ja oikeanlaisen kohdentamisen. 

1.2 Kasvopreferenssi 

Lapsilla on hyvin varhaisesta vaiheesta lähtien taipumus suunnata tarkkaavaisuuttaan 

kasvoihin muita ärsykkeitä voimakkaammin: jopa vastasyntyneet seuraavat katseellaan 

kasvoja ja kasvoja muistuttavia kohteita kauemmin kuin erilaisia kontrollihahmoja (Johnson, 

2005; Reynolds & Roth, 2018). Tätä kasvopreferenssiä pidetään merkittävänä tekijänä lapsen 

sosiaalisen liittymisen kannalta: kasvoihin suuntautuminen antaa lapselle mahdollisuuden 

vastaanottaa sekä välittää informaatiota muiden ihmisten, etenkin aikuisten kanssa (Gobel 

ym., 2015; Hessels, 2020). Näin pieni vauva saa todennäköisimmin hoivaa ja huolenpitoa, mikä 

parantaa tämän selviytymismahdollisuuksia. Kasvopreferenssi voidaan nähdä myös 

edellytyksenä monien monimutkaisempien kykyjen kehittymiselle, kuten muiden ajatusten ja 

tunteiden ymmärtämiselle (Klin ym., 2015; Peltola ym., 2018). 

Kasvopreferenssin taustamekanismeista on vuosien aikana esitetty monia erilaisia teorioita. 

Osa näkee ilmiön synnynnäisenä taipumuksena, minkä puolesta puhuu havainnot 

kasvopreferenssistä jo vastasyntyneillä (Johnson, 2005; Reynolds & Roth, 2018). Tämänkin 

teorian sisällä on eriäviä näkemyksiä, sillä osan mukaan kasvot sisältävät vastasyntyneiden 

tarkkaavaisuutta puoleensa vetäviä ominaisuuksia ja siksi kaappaavat tarkkaavaisuuden 
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herkästi, kun taas toisen näkökulman edustajat ajattelevat jo vastasyntyneillä olevan spesifit 

neuraaliset järjestelmät juuri kasvojen tunnistusta varten (Reynolds & Roth, 2018). Toisaalta 

kasvopreferenssi voidaan nähdä myös oppimisen tuloksena, jota voisi puoltaa se, miten 

kasvopreferenssi voimistuu iän myötä ja on usein selkeästi havaittavissa vasta puolen vuoden 

iän tienoilla (Leppänen, 2016). 

Ristiriitaista tutkimuskenttää on pyritty yhdistämään kaksoisprosessimallin avulla (uudistettu 

katsaus: Johnson ym., 2015; alkuperäinen kuvaus mallista: Morton & Johnson, 1991). Mallin 

mukaan jo vastasyntyneillä on aivokuoren alempien osien, etenkin ylempien nelikukkuloiden 

toimintaan pohjautuva mekanismi, joka suuntaa lapsen tarkkaavaisuutta kasvoihin. Tämän 

mekanismin aikaansaaman kasvoihin suuntautumisen ajatellaan mallin mukaan puolestaan 

aktivoivan aivokuoren osia, jotka siten kehittyvät osaksi sosiaalista aivoverkostoa, jolloin 

kasvojen tarjoaman sosiaalisen informaation hyödyntäminen vahvistuu kokemuksen myötä 

entisestään. Tätä näkemystä tukee osaltaan myös Pascalisin ja kumppanien (2020) tuore 

katsaus, jonka mukaan tämänhetkinen tutkimusnäyttö tukee ajatusta herkkyyskausien, mutta 

ei kriittisten kausien olemassaolosta kasvojen prosessoinnin suhteen: ensimmäisten 

kuukausien aikaisten kokemusten on siis havaittu vaikuttavan kasvoihin suuntautuvaan 

tarkkaavaisuuteen ja kasvojen prosessointiin, mutta prosessointikykyjen kehitys on joustavaa 

myös myöhemmässä iässä. 

Kasvopreferenssiä tutkittaessa tarkkaavaisuuteen liittyvät prosessit voidaan jakaa 

suuntaavaan tarkkaavaisuuteen, jossa tarkastellaan suuntautuuko lapsen katse nopeasti 

kasvoihin sekä tarkkaavaisuuden ylläpitämiseen, jolla tarkoitetaan katseen pysymistä 

kasvoissa (Cohen, 1972). Lasten kasvopreferenssiä on tutkittu molempien prosessien osalta, 

tutkimuksen kuitenkin painottuen siihen, kuinka kauan lapsen katse pysyy kasvoissa (DeNicola 

ym., 2013). Ilmiö on havaittu vahvempana tarkkaavaisuuden ylläpitämisen osalta, etenkin alle 

puolen vuoden ikäisillä lapsilla, mutta kokonaisuudessaan kasvojen priorisoinnin on havaittu 

vahvistuvan erityisesti ensimmäisen elinvuoden jälkimmäisellä puoliskolla, niin suuntaavan 

tarkkaavaisuuden kuin tarkkaavaisuuden ylläpitämisenkin osalta (Leppänen, 2016). 

Reynoldsin ja Rothin (2018) katsauksen mukaan alle kolmen kuukauden ikäisten lasten 

taipumuksen kohdistaa tarkkaavaisuus ihmiskasvoja muistuttaviin visuaalisiin kuvioihin 

voidaan nähdä kehittyvän seuraavien kuukausien aikana spesifisemmäksi taipumukseksi 

suunnata katse ihmiskasvoihin. 
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Lapsen kasvaessa kasvoihin suuntautumisen lisäksi katseen tarkoituksenmukaisen 

irrottamisen merkitys lisääntyy. Kyky ohjata tai seurata vanhemman katsetta tiettyyn 

ympäristön esineeseen tai asiaan mahdollistaa jaetun tarkkaavaisuuden, jonka avulla lapsi 

pystyy jakamaan mielensisältöjään vanhemman kanssa (Mundy & Jarrold, 2010). 

Hyödyntääkseen vanhemman katseen suunnan ja ilmeiden kommunikatiivisia vihjeitä, lapsen 

on siis kyettävä kasvoihin suuntautumisen lisäksi irrottamaan tarkkaavaisuutensa kasvoista ja 

siirtämään katse vanhemman huomion kiinnittymisen suuntaan (Leppänen, 2016). 

Tyypillisesti lapsi alkaa osoittamaan merkkejä jaetusta tarkkaavaisuudesta noin viiden 

kuukauden iässä (Mundy, 2018). Katseen irrottamisen helpottumisen myötä 

kasvopreferenssin onkin havaittu heikentyvän lapsen kasvaessa kohti leikki-ikää (Peltola ym., 

2018). Ensimmäisen elinvuoden aikana kasvoihin suuntautumisen voidaan siis nähdä 

muovautuvan refleksinomaisesta taipumuksesta kohti tarkoituksenmukaisempaa ja 

vapaaehtoisempaa kasvojen priorisointia sosiaalisten vihjeiden hyödyntämiseksi (Leppänen, 

2016). 

Kasvopreferenssin vahvuuden on havaittu vaihtelevan yksilöllisesti (Pyykkö, Ashorn, ym., 

2019; Pyykkö, Forssman, ym., 2019). Pyykkö, Ashorn ja kumppanit (2019) havaitsivat 

tutkimuksessaan merkittävää yksilöllistä vaihtelua tarkkaavaisuuden irrottamisen 

todennäköisyydessä kasvokuvien kohdalla. Vaihtelun ei havaittu selittyvän pelkästään 

yleisellä tarkkaavaisuuden irrottamisen nopeudella, sillä yksilöllinen vaihtelu kasvoihin 

suunnatussa tarkkaavaisuudessa ei ollut yhteydessä ei-sosiaalista materiaalia katsottaessa 

esiintyvään yksilölliseen vaihteluun. Tämän voidaan katsoa puhuvan sen puolesta, että 

kasvoihin suuntautuva tarkkaavaisuuspreferenssi on mahdollisesti neurokognitiivisesti 

erotettavissa oleva piirre, jonka voimakkuus vaihtelee yksilöllisesti (Pyykkö, Ashorn, ym., 

2019).  

Toisessa kasvopreferenssin yksilöllistä vaihtelua tarkastelevassa tutkimuksessa Pyykkö, 

Forssman ja kollegat (2019) havaitsivat ei-länsimaisessa otoksessa kasvoihin suunnatun 

tarkkaavaisuuden yksilöllisillä eroilla olevan kohtuullinen pysyvyys kahden kuukauden 

aikavälillä seitsemästä yhdeksän kuukauden ikään (rs = .44). Tutkimuksessa havaitut yksilölliset 

erot kasvopreferenssissä eivät selittyneet sosioekonomisella taustalla, ravitsemustasolla tai 

kasvatusympäristön piirteillä. Tämän pohjalta yksilöllisten erojen taustalla voidaan spekuloida 

olevan ennemmin geneettiset tekijät kuin varhaisen kasvuympäristön piirteet. Suomessa 
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toteutetussa tutkimuksessa pysyvyyden havaittiin olevan seitsemän ja yhdeksän kuukauden 

välillä samankaltaista kuin ei-länsimaisessa otoksessa (r = .48), kun taas yhdeksän ja 

yhdentoista kuukauden iän välillä yksilöllisten erojen pysyvyys oli suomalaisessa otoksessa 

voimakkaampaa (rs = .74) (Leppänen ym., 2015). 

Epätyypillinen katseen kohdistuminen sosiaaliseen informaatioon on yhdistetty moniin 

psykopatologioihin kuten autisminkirjoon (Chita-Tegmark, 2016; Guillon ym., 2014). Lapsilla, 

joilla on myöhemmin diagnosoitu autismikirjon häiriö, on havaittu tavallista vähäisempää 

kiinnostusta kasvoihin jo varhaislapsuudessa, etenkin katsellun materiaalin ollessa 

dynaamista ja kommunikatiivista (Guillon ym., 2014). Vähentynyt kasvojen katseluaika on 

liitetty autismikirjon häiriöön myös taaperoilla ja leikki-ikäisillä lapsilla, joilla havaitaan lisäksi 

tavallista suurempaa katseluaikaa ei-sosiaalisiin kohteisiin (Guillon ym., 2014). Autismikirjossa 

esiintyvän katsekontaktin välttelyn taustalla on ajateltu olevan muun muassa yritys madaltaa 

katsekontaktin aikaansaamaa amygdalan tavallista voimakkaampaa aktivaatiota (Stuart ym., 

2022). Kiinnostuksen vähäisyys kasvoja kohtaan varhaislapsuudessa on lisäksi yhdistetty 

suurempaan määrään tunnekylmiä piirteitä leikki-iässä (Bedford ym., 2015; Peltola ym., 2018). 

Näiden yhteyksien vuoksi katseen suuntaamisen poikkeavuuksien aikainen tunnistaminen 

voisi mahdollistaa entistä nopeamman avun ja tuen saannin, helpottaen lapsen suotuisan 

kehityspolun turvaamista. 

1.3 Tutkimusasetelmat 

Niin visuaalista tarkkaavaisuutta kuin kasvopreferenssiäkin on vuosien varrella tutkittu 

lukuisissa erilaisissa koeasetelmissa: tutkimuksissa on hyödynnetty niin kasvokuvia yksinään 

sekä kilpailevien ärsykekuvien keskellä kuin myös arjen tilannekuvia ja videoita. Suuri osa 

tutkimuksesta on toteutettu hyödyntäen jonkinlaista kuvamateriaalia, joka on esitetty 

tutkittavalle tietokoneen avulla. Silmänliiketeknologian kehittyessä myös sen hyödyntäminen 

on yleistynyt kasvoihin suuntautuvan tarkkaavaisuuden tutkimisessa (Leppänen, 2016). 

Yksilöllisiä eroja on havaittu alle yksivuotiailla lapsilla erilaisista kohdemateriaaleista 

riippumatta sekä yleisissä visuaalisen tarkkaavaisuuden piirteissä kuten fiksaatioiden 

pituuksissa (Wass & Smith, 2014) että kasvopreferenssissä (Gillespie‐Smith ym., 2016). 

Samansuuntaisista tuloksista huolimatta erilaisten kohdemateriaalien käytön välillä on 

havaittu myös eroavaisuuksia. Kelly ja kumppanit (2019) argumentoivat lasten 
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kasvopreferenssin näyttäytyvän huomattavasti voimakkaampana käytettäessä kasvoja 

sisältäviä luonnollisia tilannekuvia, sillä ne muistuttavat läheisemmin lasten todellista 

visuaalista kokemusta maailmasta. Näin ollen ”keinotekoisten” ärsykekuvien käytön voidaan 

ajatella aliarvioivan ilmiön vahvuutta. Risko ja kollegat (2012) esittivät katsauksessaan 

havaitsemansa samansuuntaisen ilmiön tarkastellessaan aikuisten visuaalista 

tarkkaavaisuutta: mitä läheisemmin tutkittaville esitetty materiaali vastasi aitoa 

vuorovaikutustilannetta, sitä voimakkaampana esimerkiksi katseen seuraaminen ja 

tarkkaavaisuuden suuntaaminen silmiin ilmeni. Materiaalien realistisuuteen vaikutti muun 

muassa staattisuus tai dynaamisuus sekä se, montako ihmistä materiaalissa esitettiin. Lisäksi 

vähemmän realististen sosiaalisten ärsykkeiden käytön tutkimuksessa on huomattu 

häivyttävän eroja sosiaalisessa tarkkaavaisuudessa tyypillisesti kehittyneiden ja autismikirjolla 

olevien henkilöiden välillä, vaikka arjen sosiaalisissa tilanteissa erot olisivatkin merkittäviä 

(Guillon ym., 2014; Risko ym., 2012). 

Sosiaalisen tilanteen tuoma konteksti voidaankin nähdä erittäin merkittävänä tekijänä 

erityisesti kasvojen prosessoinnissa ja katsekontaktin luomisessa (Hessels ym., 2018). 

Pelkästään tietokoneavusteisesti esitettyjen kuvien tai videoiden avulla toteutetuista 

tutkimusasetelmista puuttuu muun muassa sosiaalisille tilanteille ominainen vastavuoroisuus 

tai mahdollisuus siihen. Suuntaamalla katseemme toisen ihmisen kasvoihin, emme vain 

vastaanota vaan myös välitämme tietoa ja avaamme mahdollisuuden vastavuoroiselle 

vuorovaikutukselle (Gobel ym., 2015). 

Tietokoneavusteisessa arvioinnissa lapsilla selkeänä havaittua kasvopreferenssiä 

luonnollisissa tilanteissa tarkastellessa, tulokset ovat osaltaan ristiriitaisia. Yu ja Smith (2013) 

totesivat tutkimuksessaan lasten katsovan leikkitilanteessa vanhemman kanssa 

huomattavasti enemmän muita kohteita kuin kasvoja: kokonaistilanteessa ainoastaan 11 % 

ajasta lapset suuntasivat katseensa vanhemman kasvoihin. Kretch ja Adolph (2015) 

puolestaan havaitsivat tutkimuksessaan lasten kohdistavan katseensa luonnollisessa, 

vapaassa katselutilanteessa kasvoihin 45 % kerroista, jolloin kasvot olivat näkyvillä. Edellä 

kuvattujen tutkimustulosten ja teemojen ympärillä on syntynyt runsaasti keskustelua siitä, 

ovatko tietokoneavusteiset tavat esittää kontekstista irrallisia kuvia, luotettava tapa mitata 

sosiaalisen tarkkaavaisuuden ilmiöitä todellisuudessa: ovatko näiden tutkimusten tulokset 

yleistettävissä aitoihin sosiaalisiin tilanteisiin? (Risko ym., 2012, 2016).  
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1.4 Tutkimuskysymykset 

Tämän Pro gradu -tutkielman tavoitteena on tarkastella kehityksellisesti varhain ilmeneviä 

yksilöllisiä eroja kasvoihin suuntautuvan tarkkaavaisuuden säätelyssä sekä 

tietokoneavusteisessa arvioinnissa että sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. Yksilölliset erot 

kasvoihin suuntautumisessa voivat olla merkityksellisiä lapsen kehityskulun kannalta, sillä 

kasvoihin suuntautuminen mahdollistaa lapsen lukea sosiaalista informaatiota vanhemman 

kasvoilta sekä viestiä vanhemmalle omia tarpeitaan (Gobel ym., 2015). Poikkeavuudet 

kasvoihin suuntautumisessa voivat kertoa kehityksellisistä haasteista, joiden aikainen 

havaitseminen voi mahdollistaa erityisen tuen saamisen (Guillon ym., 2014). 

Tutkielman ensimmäisenä tehtävänä on selvittää, esiintyykö kasvoihin suunnatussa 

tarkkaavaisuudessa pysyviä yksilöllisiä eroja kahden kuukauden aikavälillä sekä 

tietokoneavusteisessa että luonnollisessa vuorovaikutustilanteessa tehdyssä arvioinnissa. 

Toisena tutkielmassa pyritään selvittämään, yleistyykö tietokoneavusteisesti saatu tieto 

pienten lasten tarkkaavaisuudesta ja kasvopreferenssistä vanhemman ja lapsen välisiin 

sosiaalisiin vuorovaikutustilanteisiin. Tietokoneavusteinen arviointi toteutettiin mittaamalla 

lapsen keskimääräinen kasvojen katseluaika, kun kohteen vierelle esitettiin häiriöärsyke. 

Kontrollitilanteessa mitattiin vastaava katseluaika epäkasvoihin samankaltaisessa 

asetelmassa. Vuorovaikutustilanteessa tapahtuvassa arvioinnissa puolestaan mitattiin lapsen 

kasvoihin suuntaamien katseiden määrää, keskimääräistä kestoa ja kokonaiskestoa. 

Tutkimuskysymykset ovat: 

1. Esiintyykö varhaisessa kasvoihin suuntautuvassa tarkkaavaisuudessa pysyviä 

yksilöllisiä eroja seitsemän ja yhdeksän kuukauden välillä?  

Hypoteesi 1: Aiemman tutkimuksen perusteella lasten kasvoihin suuntautuvien 

katseen siirtojen määrissä, keskimääräisessä kestossa ja kokonaiskatseluajoissa 

voidaan olettaa havaittavan yksilöllistä vaihtelua ja sen kohtalaista pysyvyyttä (r = .40 

- .60) seitsemän ja yhdeksän kuukauden iän välillä. Lapsen, jonka katse pysyy kasvoissa 

pidempään seitsemän kuukauden iässä, voidaan olettaa katsovan kasvoja pidempään 

myös yhdeksän kuukauden iässä. 
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2. Ennustaako yleinen katseluaika tietokoneavusteisessa arvioinnissa kasvoihin 

suuntautuvan katseen keskimääräistä ja kokonaiskatseluaikaa sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa? 

Hypoteesi 2: Lasten yleisen katseluajan tietokoneavusteisessa arvioinnissa voidaan 

olettaa heijastavan yleistä tarkkaavaisuuden kohdistumista ja sen kestoa ja siten 

olevan positiivisesti yhteydessä sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ilmenevään 

katseluaikaan. Mikäli lapsen katse pysyy pitkään tietyssä kohteessa 

tietokoneavusteisessa arvioinnissa, voidaan lapsen katseen olettaa pysyvän 

keskimäärin pitkään kohteessa (tässä tapauksessa kasvoissa) myös sosiaalisessa 

vuorovaikutustilanteessa. 

3. Ennustaako kasvojen katseluaika tietokoneavusteisessa arvioinnissa kasvojen 

keskimääräistä ja kokonaiskatseluaikaa sekä kasvoihin suuntautuvien katseen siirtojen 

määrää sosiaalisessa vuorovaikutuksessa? 

Hypoteesi 3: Yhteyden oletetaan olevan samankaltainen kuin hypoteesissa 2, mutta 

tietokoneavusteisessa arvioinnissa kasvojen katseluajan voidaan olettaa heijastavan 

spesifimmin lapsen kasvopreferenssiä ja olevan siten yhteydessä yleistä katseluaikaa 

voimakkaammin kasvojen keskimääräiseen ja kokonaiskatseluaikaan sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa. Tietokoneella arvioidun kasvojen katseluajan voidaan myös 

ajatella heijastelevan yleistä kasvohakuisuutta (Constantino ym., 2017), minkä vuoksi 

sen voidaan olettaa olevan positiivisesti yhteydessä myös kasvoihin suuntaavien 

katseiden määrään vuorovaikutustilanteessa. 
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2 Menetelmät 

2.1 Tutkimusaineisto 

Tämän Pro gradu -tutkielman aineisto on osa TWINS-tutkimusprojektia, jossa tarkastellaan 

perinnöllisten tekijöiden merkitystä lapsen varhaisessa kehityksessä. Turun yliopistossa 

vuonna 2021 aloitetun kaksostutkimuksen erityisenä mielenkiinnon kohteena on vauvojen 

tarkkaavaisuus ja kasvohavainnot sekä vauvan ja vanhemman välinen esikielellinen 

vuorovaikutus. Tässä tutkielmassa käytetty aineisto koostuu 109:stä tutkittavasta äiti-lapsi-

parista, jotka olivat osana TWINS-tutkimusta. Alkuperäisen aineiston kaksospareista vain 

toinen kaksonen sisällytettiin analyyseihin. Lasten vanhemmilta pyydettiin tutkimukseen 

osallistumiseen kirjallinen, tietoon perustuva suostumus. Osallistuminen oli perheille 

vapaaehtoista ja heidän on ollut mahdollista keskeyttää tutkimus halutessaan missä vaiheessa 

tahansa. Tutkimukselle on saatu Turun yliopiston ihmistieteiden eettisen toimikunnan 

puoltava lausunto. 

 

Aineiston kuvailevat tunnusluvut keskeisten taustamuuttujien osalta on esitetty Taulukossa 1. 

Tutkittavista lapsista (n=109) 32 % oli tyttöjä ja 51 % poikia. 17 %:lla biologinen sukupuoli ei 

ollut tiedossa. Noin 81 % äideistä ja 61 % toisista vanhemmista oli suorittanut alemman tai 

ylemmän korkeakoulututkinnon. Ammattirooliltaan äideistä noin 54 % oli työntekijöitä, 28 % 

alempia tai ylempiä toimihenkilöitä ja 8 % yrittäjiä. Toisista vanhemmista työntekijöitä oli noin 

49 %, alempia tai ylempiä toimihenkilöitä 34 % ja yrittäjiä 10 %. Yksikään lapsista ei ollut 

päivähoidossa osa- tai kokoaikaisesti.  
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Taulukko 1 

Taustamuuttujien kuvailevat tunnusluvut 

 Keskiarvo Keskihajonta Vaihteluväli n % 

Raskauden kesto (vko) 39.86 0.16 [34.57, 42.14] 104 95.4 

Lapsen syntymäpaino (g) 3587.17 51.98 [2360, 5000] 109 100 

Sisarusten lukumäärä    109 100 

0    49 45.0 

1    41 37.6 

2    14 12.8 

3    3 2.8 

4    2 1.8 

Äidin koulutustaso    108 99.1 

peruskoulu    2 1.8 

toisen asteen koulutus tai tutkinto    17 15.6 

opistotason ammatillinen koulutus    1 0.9 

alempi korkeakoulututkinto    46 42.2 

ylempi korkeakoulututkinto    42 38.5 

Kotitalouden yhteistulot (€/kk)a    108 99.1 

0–1999 €    1 0.9 

1000–2999 €    5 4.6 

3000–4999 €    22 20.2 

5000–7499 €    52 47.7 

7500 € –    28 25.7 

Lapsen biologinen sukupuoli    91 83.5 

tyttö    35 32.1 

poika    56 51.4 

Ensisijainen hoitomuoto    109 100 

koti    109 100 

päivähoito    0 0 

Huom. a = yhteistulot esitetty taulukossa 5-portaisesti alkuperäisen 10-portaisen sijasta 
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2.2 Tutkimuksen kulku 

Perheet rekrytoitiin tutkimukseen väestötietojärjestelmästä tilatun rekisteriotteen 

perusteella. Tiedote tutkimuksesta lähetettiin Turun alueen talouksiin, joissa oli tutkimuksen 

aloittamisen aikaan 1.5–7 kuukauden ikäinen lapsi. Poissulkukriteerejä olivat alle 34:n viikon 

raskausaika, alle 2000 gramman syntymäpaino sekä neurologinen tai näköön vaikuttava 

ongelma. Tiedotteeseen vastanneiden osalta varmistettiin poissulkukriteerien puute 

puhelimitse ennen tutkimuskäynnin sopimista. Äiti-lapsi-parit osallistuivat tutkimuskäynneille 

sekä lapsen ollessa seitsemän että yhdeksän kuukauden ikäinen. Molemmissa aikapisteissä 

toteutettiin sekä tietokoneavusteista että vuorovaikutuksessa tapahtuvaa katseluaikojen 

arviointia ja kerättiin taustatiedot kyselylomakkeella. 

2.2.1 Tarkkaavaisuuden tietokoneavusteinen arviointi 

Tietokoneavusteisen arvioinnin muuttujia tutkittiin silmänliikemittauksella (Tobii X3-120, 

Tobii Ab, Danderyd, Ruotsi). Mittaus toteutettiin lapsen istuessa rintarepussa vanhemman 

sylissä n. 60 cm:n päässä silmänliikekamerasta ja 23 tuuman tietokonenäytöstä. 

Silmänliikekamera oli kiinnitetty näytön alareunaan. Lapselle esitettiin näytöllä naisten 

neutraaleja, iloisia ja pelästyneitä kasvoja sekä kolmenlaisia kontrollikuvia, jotka oli 

muodostettu kasvokuvista Fourier-muunnoksen avulla satunnaistamalla alkuperäisten 

kasvokuvien vaiheinformaatio ja säilyttämällä amplitudi-informaatio ennallaan. Kontrollikuvia 

ei tunnistettu muunnoksen jälkeen kasvoiksi, mutta kirkkaus- ja väriominaisuuksiltaan ne 

olivat verrannolliset esitettyihin kasvokuviin (esim. Peltola ym., 2018). Kuvissa esiintyi neljä eri 

naista, joista jokaisesta esitettiin kuva kullakin ilmeellä. Häiriöärsykkeenä asetelmassa 

hyödynnettiin mustavalkoista shakkikuviota. Kuvien esitysjärjestys sekä häiriöärsykkeen 

esiintyminen oikealla tai vasemmalla puolella oli satunnaistettu. Kasvo- ja kontrollikuvat 

esitettiin 12 kuvan sarjoissa.  

Silmänliikekameralle tehtiin 5 pisteen kalibrointi ennen kokeen aloittamista (kalibraatiota ei 

kuvata tässä tutkimuksessa enempää, koska tämän tutkimuksen aineistona on käytetty 

manuaaliseen videoperusteisen analyysin kautta saatuja muuttujia, joissa aineistokato oli 

vähäisempää). Yhden koekierroksen kulku on kuvattu Kuviossa 1. Jokainen koekierros 

aloitettiin mustan näytön keskelle ilmestyvällä tarkkaavaisuuden kaappaavalla valkoisella 

ärsykkeellä. Lapsen katseen kiinnityttyä ärsykkeeseen, näytön keskelle ilmestyi kasvo- tai 
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kontrollikuva. Kuvan oltua näkyvillä yhden sekunnin ajan, näytön jommallekummalle reunalle 

ilmestyi häiriöärsykkeenä toimiva mustavalkoinen shakkikuvio. Kuvio pysyi ensimmäiset 0,5 

sekuntia staattisena, jonka jälkeen vaihtoi kontrastipolariteettia (mustien ja valkoisten 

ruutujen paikkaa) 5 kertaa sekunnissa yhteensä kahden sekunnin ajan signaaliarvon 

lisäämiseksi. Häiriöärsyke ja kasvo- tai kontrollikuva pysyivät näytöllä yhtaikaa 2.5 sekunnin 

ajan, jolloin koekierroksen kokonaispituus oli siis 3.5 sekuntia. Tutkimuskäynnillä suoritettiin 

yhteensä 48 koekierrosta jaettuna neljään kahdentoista kierroksen osioon. Kasvokuvien 

henkilö vaihtui osioiden välillä. Kontrollikuvana osioissa käytettiin aina osion kasvoista 

muodostettuja kontrollikuvia. Osioiden välillä pidettiin taukoja, minkä lisäksi keskeyttäminen 

oli mahdollista missä vaiheessa tahansa. 

Kuvio 1 

Tietokoneavusteisen arvioinnin muuttujien koekierroksen kulku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koeasetelmalla pyrittiin selvittämään kuinka nopeasti lapsi irrottaa katseensa kasvo- tai 

kontrollikuvasta häiriöärsykkeeseen. Aika, jonka lapsen katse pysyy kuvassa häiriöärsykkeen 

ilmestyttyä, mitattiin sekunteina. Mikäli lapsi ei ensimmäisen sekunnin kuluessa 

häiriöärsykkeen ilmestymisestä siirtänyt katsettaan ärsykkeeseen, hänen tuloksensa oli 1 

(1000ms). Koska tämän tutkielman erityisenä mielenkiintona ei ollut tarkkaavaisuuden 

suuntautuminen eri emootioita ilmentäviin kasvoihin, eri ilmeiden kasvokuviin kohdistuvia 

katseluaikoja ei tarkasteltu toisistaan erillisinä vaan kasvokuvista muodostettiin yksi 

keskiarvoistettu ärsykekategoria. Menettelytapa koettiin perustelluksi myös huomioiden 

fiksaatioärsyke 

kasvo- tai kontrollikuva 

kasvo- tai kontrollikuva + häiriöärsyke 

1000 ms 

2500 ms 

3500 ms 
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aikaisemman tutkimuksen havainnot siitä, miten lasten katseluajat korreloivat tyypillisesti 

voimakkaasti erilaisten kasvonilmeiden välillä, mikä viittaa kasvoille, mutta ei kasvonilmeille 

spesifiin vaihteluun katseluajoissa (Pyykkö, Forssman, ym., 2019). Silmänliikedatasta 

muodostettiin kaksi tietokoneavusteisen arvioinnin muuttujaa, joita hyödynnettiin 

muuttujaparina ensimmäisen tutkimuskysymyksen tarkastelussa sekä riippumattomina 

muuttujina toisessa ja kolmannessa tutkimuskysymyksessä. 

Tietokoneavusteisen arvioinnin muuttujat: 

1. Kasvojen katseluaika -muuttuja kuvaa keskimääräistä aikaa, jonka lapsen katse pysyi 

kasvokuvassa häiriöärsykkeen ilmestyttyä. Muuttuja muodostettiin laskemalla eri 

ilmeitä kuvaavien kasvokuvien katseluaikojen keskiarvo ikäpisteittäin. Näin saatiin luku 

kuvaamaan kunkin lapsen keskimääräistä kasvoihin suuntautuvaa katseluaikaa 

kummassakin ikäpisteessä. Muuttuja sai arvoja välillä 0.15–1 sekuntia. Koekierroksia, 

joilla katse siirtyi häiriöärsykkeeseen ennen 0.15 sekunnin aikarajaa kasvo- tai 

kontrollikuvan ilmestyttyä, pidettiin ennakointeina, sillä sakkadisen liikkeen 

tekemiseen katsotaan kuluvan vähintään 0.15 sekuntia (Rayner, 1998). 

2. Kontrollikuvien katseluaika -muuttuja kuvaa keskimääräistä aikaa, jonka lapsen katse 

pysyi kontrollikuvassa häiriöärsykkeen ilmestyttyä. Muuttuja muodostettiin laskemalla 

kontrollikuvien katseluaikojen keskiarvot ikäpisteittäin. Näin saatiin luku kuvaamaan 

kunkin lapsen keskimääräistä kontrollikuviin suuntautuvaa katseluaikaa kummassakin 

ikäpisteessä. Yleistä katseluaikaa kuvaava muuttuja sai arvoja välillä 0.15–1 sekuntia.  

Tietokoneavusteisen arvioinnin muuttujat koodattiin 50 Hertzin taajuudella rekisteröidystä 

videokameratallenteesta (Canon Legria G50). Muuttujien arvot otettiin mukaan analyysiin 

koekierroksista, jotka täyttivät aiempaan tutkimukseen pohjautuvat silmänliikedatan laatua 

koskevat kriteerit: 1) riittävän pitkä fiksaatio kasvo- tai kontrollikuvaan ennen häiriöärsykkeen 

esitystä (vähintään 0.75 s), 2) riittävästi yhtäjaksoista dataa ilman merkittäviä puuttuvan 

tiedon jaksoja (enintään 0.25 s) ja 3) ei puuttuvaa tietoa katseen siirtymisen hetkeltä 

(Leppänen ym., 2015). Mukaan analyyseihin otettavilla lapsilla tuli olla kolme edellä 

mainittujen kriteerien suhteen onnistunutta koekierrosta jokaisessa eri tunnekategoriassa 

sekä yhdeksän onnistunutta kontrollikuvakierrosta. Sisäänottokriteerien soveltamisen jälkeen 
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lopullinen otoskoko oli 7 kuukauden ikäryhmässä 95 (87 % kokonaisotoksesta) ja 9 kuukauden 

ikäryhmässä 80 (73 % kokonaisotoksesta). 

2.2.2 Tarkkaavaisuuden arviointi sosiaalisessa vuorovaikutuksessa 

Sosiaalisen vuorovaikutuksen muuttujia tarkasteltiin tutkimuskäynneillä, jotka koostuivat 

lapsen ja vanhemman yhteisestä strukturoidusta leikkitilanteesta. Videoidussa tilanteessa 

vanhempi ja lapsi leikkivät pöydän äärellä. Yksinkertaistettu kuvaus tilanteesta on esitetty 

Kuvassa 1. Leikkitilanne toteutettiin yliopiston tutkimustilassa ja kesti noin kymmenen 

minuuttia. Vanhempia ohjeistettiin leikkimään lapsen kanssa neljällä eri lelulla tai lelusarjalla 

ennalta annetussa järjestyksessä, mutta muutoin vapaamuotoisesti. Tutkimuskäynnit 

toteutettiin samanlaisina sekä seitsemän että yhdeksän kuukauden kohdalla. Lapsen 

kasvoihin suuntaama katseluaika sekä katseen siirtojen määrä kasvojen ja muun ympäristön 

välillä koodattiin leikkitilanteen videotaltioinnista Turun yliopiston psykologian opiskelijoiden 

toimesta BORIS-ohjelmalla (Friard & Gamba, 2016). Leikkitilanteen aineistosta muodostettiin 

kolme sosiaalisen vuorovaikutuksen muuttujaa, jotka toimivat tutkielman toisen ja kolmannen 

tutkimuskysymyksen riippuvina muuttujina.  

Sosiaalisen vuorovaikutuksen muuttujat: 

1. Kasvojen keskimääräinen katseluaika -muuttuja kuvaa keskimääräistä aikaa, jonka 

lapsen katse pysyi kerrallaan kohdistuneena äidin kasvoihin katseensiirron jälkeen. 

2. Kasvojen kokonaiskatseluaika -muuttuja kuvaa yhteenlaskettua aikaa, jonka lapsen 

katse oli kohdistuneena äidin kasvoihin koko tilanteen aikana. Muuttuja muodostettiin 

suhteuttamalla yhteenlaskettu kasvojen kokonaiskatseluaika vuorovaikutustilanteen 

kokonaiskestoon. 

3. Kasvoihin suuntautuvat katseen siirrot -muuttuja kuvaa lapsen tekemien äidin 

kasvoihin suuntautuvien katseen siirtojen määrää. Muuttuja muodostettiin 

suhteuttamalla siirtojen kokonaismäärä vuorovaikutustilanteen kokonaiskestoon 

siten, että saatiin arvio katseen siirtojen määrästä 10 minuutissa. 

Sosiaalisen vuorovaikutuksen muuttujia oli lopulta mahdollista koodata seitsemän kuukauden 

iän osalta 107:stä (98 %) videosta ja yhdeksän kuukauden iän osalta 94:stä (86 %) videosta. 
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Yksi tutkittavista äiti-lapsi-pareista päädyttiin jättämään analyysien ulkopuolelle, sillä 

vanhemman avustajan tilanteeseen osallistumisen vaikutuksia lapsen katselukäyttäytymiseen 

oli mahdotonta arvioida luotettavasti. Lisäksi muuttujista poistettiin hetket, jolloin jokin 

tutkimustilanteessa mukana ollut esine oli selkeästi linjassa lapsen tai vanhemman kasvojen 

kanssa, vaikeuttaen sen tunnistamista, katsoiko lapsi esinettä vai vanhemman kasvoja.  

Kuva 1 

Kuvaus vuorovaikutustilanteesta lapsen katseen ollessa lelussa sekä katsekontaktissa. 
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2.3 Tilastolliset analyysit 

Tutkimuksen tilastolliset analyysit suoritettiin IBM SPSS Statistics 28 -ohjelmalla. Ensimmäisen 

tutkimuskysymyksen osalta tarkasteltiin sekä tietokoneavusteisten että vuorovaikutuksessa 

arvioitujen muuttujien pysyvyyttä mittauskertojen sisällä sekä seitsemän ja yhdeksän 

kuukauden iän välillä. Toisessa ja kolmannessa tutkimuskysymyksessä tietokoneavusteisen 

arvioinnin muuttujat olivat jatkuvia, riippumattomia muuttujia ja sosiaalisen 

vuorovaikutuksen muuttujat jatkuvia, riippuvia muuttujia. Äidiltä kyselylomakkeella 

tiedustelluista taustamuuttujista jatkuvia muuttujia olivat lapsen syntymäpaino, raskauden 

kesto ja sisarusten lukumäärä. Kategorisia taustamuuttujia olivat puolestaan lapsen 

biologinen sukupuoli (poika/tyttö), ensisijainen hoitomuoto (koti/päivähoito), vanhempien 

ammattiryhmät (11-portainen) sekä kotitalouden yhteenlasketut tulot työssäoloajalta (10-

portainen). Vanhempien koulutustasot muunnettiin alkuperäisestä seitsemänportaisesta 

kategorisoinnista viisiportaiseksi, jotta kategoriat oli mahdollista asettaa järjestykseen 

koulutusasteen perusteella. Tämä mahdollisti Spearmanin järjestyskorrelaatiokertoimen 

käytön kyseisen muuttujan kohdalla. 

Aineiston kaksospareista (n = 6) mukaan otettiin vain toinen kaksosista, jotta geneettisen 

samankaltaisuuden aiheuttama havaintojen riippuvuus pystyttiin välttämään. Aineistosta 

löytyi muutamia poikkeavia havaintoja useista eri muuttujista, mutta niihin ei todettu 

tarkastelun jälkeen liittyvän teknisiä tai muita artefakteja, ja siksi kyseiset havainnot päädyttiin 

sisällyttämään mukaan aineistoon. Aineiston lopulliseksi kooksi muodostui 109 äiti-lapsi-

paria, joskin aineiston koko vaihteli analyyseittain muuttujien saatavuuden mukaan 

(analyysikohtaiset koot ilmoitettu tulososiossa). 

Muuttujien jakaumien normaaliutta tarkasteltiin Kolmogorov–Smirnovin testin avulla sekä 

histogrammeja silmämääräisesti tarkastelemalla. Minkään tietokoneavusteisen arvioinnin 

muuttujan jakauma ei poikennut Kolmogorov–Smirnovin testin perusteella 

normaalijakaumasta (p > .060). Vuorovaikutusmuuttujista ainoastaan kasvoihin 

suuntautuvien katseiden siirtojen määrää kuvaavan muuttujan jakauma ei poikennut 

merkitsevästi normaalijakaumasta (p > .055). Kummassakin muuttujan ikäpisteessä jakauma 

oli kuitenkin voimakkaan positiivisesti vino, minkä vuoksi vinoutta päädyttiin korjaamaan 

neliöjuurimuunnoksella. Muunnoksen jälkeen selkeää poikkeamaa normaalijakaumasta ei 
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Kolmogorov–Smirnovin testin mukaan havaittu kummassakaan ikäpisteessä (p = .200). 

Keskimääräinen katseluaika sosiaalisessa vuorovaikutuksessa poikkesi selkeästi molempien 

mittauspisteiden osalta normaalijakaumasta (Kolmogorov–Smirnov p < .001). Muuttujan 

jakaumille tehtiin logaritmimuunnos kummassakin ikäpisteessä, jonka jälkeen jakaumat eivät 

poikenneet normaalijakaumasta (Kolmogorov–Smirnov p = .200). Kasvojen 

kokonaiskatseluaikaa kuvaava muuttuja ei noudattanut normaalijakaumaa kummankaan 

mittauspisteen tulosten osalta (Kolmogorov–Smirnov p < .014), mutta muuttujan jakaumat 

onnistuttiin korjaamaan neliöjuurimuunnoksella (Kolmogorov–Smirnov p = .200).  

Jatkuvista taustamuuttujista ainoastaan syntymäpaino oli normaalisti jakautunut. 

Mahdollisimman suuren tilastollisen voiman saavuttamiseksi, raskauden kestoa kuvaava 

muuttuja muunnettiin normaalisti jakautuneeksi neliöjuurimuunnoksen avulla, ja näin ollen 

mahdollistettiin Pearsonin parametrisen korrelaatiokertoimen hyödyntäminen analyyseissä 

kyseisen muuttujan osalta. Sisarusten lukumäärä ei ollut normaalisti jakautunut, joten sen 

analysointiin käytettiin Spearmanin korrelaatiokerrointa. Kategoristen taustamuuttujien 

yhteyksiä päämuuttujiin tarkasteltiin biologisen sukupuolen osalta piste-biseraalisella 

korrelaatiolla, ja perheen tulotason ja vanhempien koulutustasojen osalta Spearmanin 

korrelaatiokertoimen avulla. Vanhempien ammattiryhmien yhteyksiä päämuuttujiin ei 

pystytty oletusten täyttymättömyyden takia tarkastelemaan. Kategorisille muuttujille, 

biologista sukupuolta lukuun ottamatta, ei tehty ryhmien välisiä vertailuja hyvin erisuurten 

ryhmäkokojen vuoksi. 

Muuttujien jakaumien tarkastelun jälkeen tutkittiin päämuuttujien kuvailevia tunnuslukuja. 

Kasvokuvien ja kontrollikuvien katseluaikojen yhteyttä tarkasteltiin Pearsonin 

korrelaatiokertoimella ja vertailtiin aikojen keskiarvoja toistettujen mittausten t-testillä. 

Tietokoneavusteisesti arvioidun kasvojen katseluajan osalta tehtiin myös ryhmien välistä 

vertailua biologisen sukupuolen perusteella kahden riippumattoman otoksen t-testillä. 

Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen liittyen varhaisessa kasvoihin suuntautuvassa 

tarkkaavaisuudessa ilmeneviä yksilöllisiä eroja ja niiden pysyvyyttä seitsemän ja yhdeksän 

kuukauden iän välillä tarkasteltiin korrelaatioiden ja osittaiskorrelaation avulla. 

Päämuuttujien sisäistä pysyvyyttä yksittäisen mittauskerran osalta tarkasteltiin 

puolituskorrelaatioiden (split-half correlations) avulla. Toisen tutkimuskysymyksen osalta 
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kontrollikuvien katseluajan yhteyksiä riippuviin muuttujiin tarkasteltiin Pearsonin 

korrelaatiokertoimen avulla. Kolmatta tutkimuskysymystä puolestaan lähestyttiin 

osittaiskorrelaation avulla, tarkastelemalla kasvokuvien katseluaikojen yhteyksiä riippuviin 

muuttujiin, kontrolloiden kontrollikuvien katseluajat. 
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3 Tulokset 

3.1 Päämuuttujien kuvailevat tulokset 

Päämuuttujien kuvailevat tunnusluvut on esitetty ikäpisteittäin Taulukossa 2. Seitsemän 

kuukauden iässä tutkittavat lapset katsoivat kasvokuvaa keskimäärin 0.70 sekuntia (kh = 0.16) 

ja kontrollikuvaa 0.48 sekuntia (kh = 0.13) ennen katseen siirtymistä häiriöärsykkeeseen. 

Lapset siis katsoivat kasvokuvaa seitsemän kuukauden iässä keskimäärin 0.22 sekuntia 

kauemmin kuin kontrollikuvaa. Ero oli tilastollisesti merkitsevä, t(94) = 14.204, p < .001, ja sen 

efektikoko, Cohenin d:llä laskettuna, oli suuri,  d = 1.45. Kasvo- ja kontrollikuvien 

katseluaikojen välillä havaittiin kuitenkin keskisuuri lineaarinen yhteys, r(95) = .48, p < .001. 

Yhdeksän kuukauden iässä lapset puolestaan katsoivat kasvokuvaa keskimäärin 0.75 sekuntia 

(kh = 0.16) ja kontrollikuvaa 0.46 sekuntia (kh = 0.12) ennen katseen siirtymistä 

häiriöärsykkeeseen. Kasvokuvaa katsottiin siis yhdeksän kuukauden iässä keskimäärin 0.29 

sekuntia kontrollikuvaa pidempään. Ero oli tilastollisesti merkitsevä, t(79) = 17.986, p < .001, 

ja sen Cohenin d:llä laskettu efektikoko oli suuri,  d = 2.01. Myös yhdeksän kuukauden iässä 

kasvo- ja kontrollikuvien katseluaikojen välillä havaittiin keskisuuri positiivinen, lineaarinen 

yhteys, r(80) = .50, p < .001. Erot kuvien katseluajoissa on esitetty Kuviossa 2. 

Kuvio 2 

Kuvien keskimääräiset katseluajat molemmissa mittauspisteissä (95 % luottamusväleineen). 
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Vuorovaikutusmuuttujista jokainen oli tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä muihin 

vuorovaikutusmuuttujiin. Keskimääräinen katseluaika oli vahvasti yhteydessä 

kokonaiskatseluaikaan molemmissa ikäpisteissä, 7kk: r(107) = .59, p < .001; 9kk: r(94) = .63, p 

< .001. Kasvoihin suuntautuvien katseiden määrän ja keskimääräisen keston yhteys oli 

puolestaan selvästi heikompi, 7kk: r(107) = .26, p = .006; 9kk: r(94) = .24, p = .018. 

Kokonaiskatseluaika ja katseiden määrä olivat puolestaan erittäin vahvasti yhteydessä 

toisiinsa molemmissa ikäpisteissä, 7kk: r(107) = .91, p < .001; r(94) = .89, p < .001. 

Taulukko 2 

Päämuuttujien kuvailevat tunnusluvut. 

 7 kk 9kk 

 ka(kh) vaihteluväli 
[min, max] 

ka(kh) vaihteluväli 
[min, max] 

Tietokoneavusteinen tilanne n = 95 n = 80 

Kasvojen katseluaika (s) 0.70(0.16) [0.37, 1.00] 0.75(0.16) [0.25, 1.00] 

Kontrollikuvien katseluaika (s) 0.48(0.13) [0.25, 0.84] 0.46(0.12) [0.25, 0.75] 

Vuorovaikutustilanne n = 107 n = 94 

Keskimääräinen katseluaika (s) 1.59(0.51) [0.54, 3.82] 1.54(0.51) [0.78, 3.13] 

Kokonaiskatseluaika (s/10 min) 41.76(27.36) [4.27, 173.93] 44.73(26.99) [5.81, 139.12] 

Katseiden määrä (/10 min) 25.46(13.3) [4.7, 78.6] 28.2(14.1) [6.2, 76.1] 

 

3.2 Taustamuuttujien yhteydet päämuuttujiin 

Lapsen biologinen sukupuoli oli tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä kaikista päämuuttujista 

ainoastaan seitsemän kuukauden iän kohdalla tietokoneavusteisesti mitattuun kasvojen 

katseluaikaan, rpb(80) = -.24, p = .031. Tytöt (n = 28) katsoivat seitsemän kuukauden iässä 

kasvoja keskimäärin 0.75 sekuntia (kh = 0.14) ja pojat (n = 52) 0.67 sekuntia (kh = 0.17) ennen 

katseen irrottamista häiriöärsykkeeseen. Ero tyttöjen ja poikien välillä oli tilastollisesti 

merkitsevä, t(78) = 2.196, p = .031, ja Cohenin d:llä laskettu efektikoko keskikokoinen,  d = 

0.52. 

Ennenaikaisen syntymän on aiemmassa tutkimuksessa havaittu liittyvän kasvopreferenssin 

vähäisempään ilmenemiseen (Dean ym., 2021; Telford ym., 2016), minkä vuoksi raskauden 
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keston ajateltiin mahdollisesti olevan yhteydessä tämän tutkimuksen päämuuttujiin. Tässä 

tutkimuksessa raskauden kesto ei kuitenkaan ollut tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä 

yhteenkään tutkimuksen päämuuttujista (p > .056). Myöskään syntymäpainon ja 

päämuuttujien välillä ei havaittu tilastollisesti merkitseviä yhteyksiä. Sisarusten lukumäärä oli 

merkitsevästi yhteydessä ainoastaan kasvojen kokonaiskatseluaikaan vuorovaikutuksessa 

seitsemän kuukauden iän osalta, rs(107) = .20, p = .038. Ryhmien välistä vertailua ei suoritettu 

ryhmien merkittävistä kokoeroista johtuen.  

Perheen tulotaso oli (negatiivisesti) yhteydessä molempiin tietokoneavusteisesti arvioituihin 

muuttujiin seitsemän kuukauden iässä: kasvojen katseluaikaan, rs(94) = -.24, p = .022 ja 

kontrollikuvien katseluaikaan, rs(94) = -.28, p = .006. Molemmat yhteydet olivat tilastollisesti 

merkitseviä. Vuorovaikutusmuuttujiin tulotason ei havaittu olevan merkitsevästi yhteydessä. 

Koulutustasoa kuvaavat muuttujat eivät olleet tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä 

mihinkään päämuuttujista (p > .058). 

Koska tausta- ja päämuuttujien välillä havaitut yhteydet olivat heikkoja tai eivät yltäneet 

tilastolliseen merkitsevyyteen, eikä mikään taustamuuttujista ollut tämän tarkastelun 

perusteella mahdollinen väliintuleva muuttuja (eli yhteydessä sekä riippumattomiin että 

riippuviin muuttujiin), mitään taustamuuttujista ei päädytty sisällyttämään varsinaisiin 

tutkimuskysymysten analyyseihin. 

3.3 Yksilölliset erot katselukäyttäytymisessä 

Tutkimuksen päämuuttujien sisäistä pysyvyyttä yksittäisen mittauskerran osalta tarkasteltiin 

puolituskorrelaatioiden (split-half correlations) avulla. Korrelaatiot on esitetty eriteltynä 

seitsemän ja yhdeksän kuukauden mittauspisteisiin Taulukossa 3. Mittauskertojen sisäinen 

pysyvyys oli vahvinta tietokoneavusteisessa arvioinnissa kasvojen ja kontrollikuvien 

katseluajoissa sekä vuorovaikutustilanteessa keskimääräisessä katseluajassa. Kaikki havaitut 

yhteydet olivat tilastollisesti merkitseviä (p < .001). 
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Varhaisessa kasvoihin suuntautuvassa tarkkaavaisuudessa ilmeneviä yksilöllisiä eroja ja niiden 

pysyvyyttä seitsemän ja yhdeksän kuukauden iän välillä tarkasteltiin korrelaatioiden avulla. 

Päämuuttujien seitsemän ja yhdeksän kuukauden väliset korrelatiiviset yhteydet on esitetty 

Taulukossa 4. Jokaisen muuttujan kohdalla ilmeni tilastollisesti merkitsevä positiivinen yhteys 

seitsemän ja yhdeksän kuukauden mittauspisteiden välillä, r = .37–.60. Tietokoneavusteisessa 

arvioinnissa kontrollikuvien katseluaikojen yhteys (r(71) = .37, p = .001) oli selkeästi 

kasvokuvien yhteyttä (r(71) = .60, p < .001) heikompi. Vuorovaikutusmuuttujista puolestaan 

keskimääräisen katseluajan yhteys seitsemän ja yhdeksän kuukauden välillä oli muita 

vuorovaikutusmuuttujia heikompi (r(94) = .32, p = .002). Keskiarvojen vertailussa ainoastaan 

kasvojen katseluajan kohdalla seitsemän ja yhdeksän kuukauden mittauspisteiden 

keskiarvojen välinen ero oli tilastollisesti merkitsevä pienehköllä efektikoolla, t(70) = 3.202, p 

= .002, d = 0.380). Sirontakuviot päämuuttujien pysyvyydestä seitsemän ja yhdeksän 

kuukauden mittauspisteiden välillä on esitetty kuviossa 3. 

 

  

Taulukko 3 

Päämuuttujien sisäinen pysyvyys mittauskerran sisällä puolituskorrelaationa laskettuna. 

 7 kk 9kk 

 testitulos df p-arvo testitulos df p-arvo 

Tietokoneavusteinen tilanne    

kasvojen katseluaika r = .66* 102 <.001 rs = .65* 94 <.001 

kontrollikuvien katseluaika rs = .68* 102 <.001 rs = .58* 94 <.001 

Vuorovaikutustilanne    

Keskimääräinen katseluaika r = .67* 107 <.001 r = .63* 94 <.001 

Kokonaiskatseluaika rs = .45* 106 <.001 rs = .53* 94 <.001 

Katseiden määrä rs = .49* 106 <.001 rs = .52* 94 <.001 

Huom. * = tilastollisesti merkitsevä tulos, p < .05 
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Taulukko 4 

Päämuuttujien pysyvyys seitsemän ja yhdeksän kuukauden välillä. 

Päämuuttujien lisäksi kasvoihin suuntautuvan katseen pysyvyyttä seitsemän ja yhdeksän 

kuukauden iän välillä haluttiin tarkastella kontrolloiden yleisen katseluajan vaikutusta. 

Tarkastelu toteutettiin toisen asteen osittaiskorrelaation avulla, jotta yleinen katseluaika 

tutkimustilanteissa pystyttiin kontrolloimaan. Kasvokuvien katseluajat seitsemän ja yhdeksän 

kuukauden ikäpisteissä olivat tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä toisiinsa, kun 

kontrollikuvien katseluajat molemmissa ikäpisteissä oli vakioitu, r(67) = .42, p < .001. Näin 

saatiin arvio erityisesti kasvopreferenssin pysyvyydestä kahden ikäpisteen välillä. 

 

  

 korrelaatio keskiarvojen vertailu 

 testitulos df p-arvo testitulos df p-arvo efektikoko 

Tietokoneavusteinen tilanne      

kasvojen katseluaika r = .60* 71 <.001 t = 3.202* 70 .002 d = 0.380 

kontrollikuvien katseluaika r = .37* 71 .001 t = 0.598 70 .552 d = 0.071 

Vuorovaikutustilanne      

Keskimääräinen katseluaika r = .32* 94 .002 t = 0.423 93 .672 d = 0.044 

Kokonaiskatseluaika r = .45* 94 <.001 t = 0.760 93 .449 d = 0.078 

Katseiden määrä r = .48* 94 <.001 t = 1.698 93 .093 d = 0.175 

Huom. * = tilastollisesti merkitsevä tulos, p < .05     
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Kuvio 3 

Sirontakuviot päämuuttujien pysyvyydestä seitsemän ja yhdeksän kuukauden 

mittauspisteiden välillä. 

 

Huom. *per 10 minuuttia 
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3.4 Tietokoneavusteisesti arvioidun yleisen katseluajan yhteys katselukäyttäytymiseen 

vuorovaikutustilanteessa 

Kontrollikuvien katseluaikojen ja vuorovaikutusmuuttujien yhteyksiä tarkasteltiin Pearsonin 

korrelaatiokertoimella erikseen seitsemän ja yhdeksän kuukauden iän mittauspisteissä. 

Tulokset on esitetty Kuviossa 4. Mikään tarkastelluista yhteyksistä ei ollut tilastollisesti 

merkitsevä ennen eikä jälkeen Bonferroni-korjauksen. Myöskään sirontakuvioita 

tarkastelemalla ei havaittu minkäänlaisia yhteyksiä. 

Kuvio 4 

Yleisen katseluajan yhteydet vuorovaikutusmuuttujiin (p-arvot ei Bonferroni-korjattuja). 
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r(76) = -.12, p = .309 
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3.5 Tietokoneavusteisesti arvioidun kasvojen katseluajan yhteys katselukäyttäytymiseen 

vuorovaikutustilanteessa 

Tietokoneavusteisesti mitatun kasvojen katseluajan ja vuorovaikutusmuuttujien yhteyksiä 

seitsemän ja yhdeksän kuukauden mittauspisteissä tarkasteltiin Pearsonin 

osittaiskorrelaatiolla, jossa vakioitiin kontrollikuvan katseluajat. Tarkemmat arvot yhteyksistä 

on esitetty Kuviossa 5. Mikään tarkastelluista yhteyksistä ei ollut tilastollisesti merkitsevä 

ennen eikä jälkeen Bonferroni-korjauksen. Myöskään sirontakuvioiden tarkastelussa ei 

havaittu minkäänlaisia yhteyksiä. 

Kuvio 5 

Kasvojen katseluajan ja vuorovaikutusmuuttujien välinen osittaiskorrelaatio, jossa vakioitu 

kontrollikuvan katseluaika (p-arvot ei Bonferroni-korjattuja). 
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4 Pohdinta 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella lapsen yleisen ja kasvoihin suuntautuvan 

tarkkaavaisuuden piirteitä ja yksilöllisiä eroja seitsemän ja yhdeksän kuukauden iässä sekä 

vertailla näiden piirteiden ilmenemistä tietokoneavusteisessa arvioinnissa ja sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa. Varhaisessa yleisessä ja kasvoihin suuntautuvassa tarkkaavaisuudessa 

oletettiin esiintyvän pysyvyyttä seitsemän ja yhdeksän kuukauden iän välillä sekä 

tietokoneavusteisessa arvioinnissa että sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. Tulokset olivat 

tämän hypoteesin mukaisia. Lisäksi tietokoneavusteisesti mitatun yleisen katseluajan sekä 

kasvojen katseluajan oletettiin olevan positiivisesti yhteydessä kasvojen keskimääräiseen 

katseluaikaan ja kokonaiskatseluaikaan sosiaalisessa vuorovaikutuksessa sekä kasvojen 

katseluajan osalta myös kasvoihin suuntautuvien katseen siirtojen määrään. Yhteyksien 

oletettiin olevan kasvojen katseluajan osalta yleistä katseluaikaa voimakkaampia. Tässä 

tutkimuksessa näille hypoteeseille ei kuitenkaan löytynyt tukea. 

4.1 Katselukäyttäytymisen piirteet 

4.1.1 Kasvopreferenssin ilmentyminen tietokoneavusteisessa tilanteessa 

Aiempien tutkimustulosten tapaan myös tämän tutkimuksen aineiston tietokoneavusteisesti 

arvioiduissa muuttujissa ilmeni kasvopreferenssiä: lapset katsoivat molemmissa ikäpisteissä 

kasvokuvaa keskimäärin kauemmin kuin kontrollikuvaa. Tämän tuloksen voidaan nähdä 

tukevan näkemystä kasvojen prosessoinnin erityisyydestä muunkaltaisiin ärsykkeisiin 

verrattuna. Kummassakin ikäpisteessä kasvo- ja kontrollikuvien katseluaikojen välillä 

havaittiin kuitenkin myös melko suuri korrelatiivinen yhteys (r = .48–.50), minkä puolestaan 

voidaan nähdä osoittavan, ettei kasvopreferenssi ole täysin yleisestä katseluajasta erillinen 

ilmiö. 

Muutos katseluajoissa seitsemän ja yhdeksän kuukauden välillä oli merkitsevä ainoastaan 

kasvokuvien kohdalla: lapset katsoivat kasvokuvia 0.05 sekuntia pidempään yhdeksän 

kuukauden iässä. Kontrollikuvien kohdalla tilastollisesti merkitsevää muutosta ei havaittu. 

Tulos on samansuuntainen aiemman tutkimuksen kanssa sillä katseluaikojen on havaittu 

kasvavan ensimmäisen ikävuoden jälkimmäisellä puoliskolla etenkin monimutkaisten ja 

dynaamisten kohteiden kuten kasvojen kohdalla (Courage ym., 2006; Leppänen, 2016). 
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Toisaalta esimerkiksi Pyykkö, Forssman ja kumppanit (2019) havaitsivat ei-länsimaisessa 

aineistossa kasvojen katseluaikojen lyhenevän seitsemästä yhdeksään kuukauteen. Kyseisessä 

tutkimuksessa katseluaikojen ero seitsemän ja yhdeksän kuukauden välillä ei kuitenkaan ollut 

merkitsevä. 

Taustamuuttujista lapsen biologisen sukupuolen havaittiin olevan yhteydessä 

tietokoneavusteisesti arvioituun kasvojen katseluaikaan seitsemän kuukauden iässä: tytöt 

katsoivat kasvoja keskimäärin kauemmin kuin pojat ennen katseen irrottamista 

häiriöärsykkeeseen. Yhdeksän kuukauden mittauspisteessä tai kontrollikuvien katseluajoissa 

merkitsevää eroa tyttöjen ja poikien välillä ei havaittu. Aiemmassa tutkimuksessa eroja 

sukupuolten välillä ei usein löydy (Kelly ym., 2019; Rennels & Cummings, 2013). Rennels ja 

Cummings (2013) kuitenkin havaitsivat tutkimuksessaan 9–10 kuukauden ikäisten poikien 

tekevän tietokoneavusteisesti arvioituna fiksaatioita kasvoihin tyttöjä enemmän. Tässä 

gradututkielmassa sukupuolen ei havaittu olevan yhteydessä fiksaatioiden määrään 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. 

4.1.2 Katselukäyttäytyminen vuorovaikutuksessa 

Sosiaalisessa vuorovaikutuksessa lapset suuntasivat katseensa äidin kasvoihin kerrallaan 

keskimäärin alle kahdeksi sekunniksi sekä koko vuorovaikutustilanteen aikana noin 40 

sekunnin ajaksi. Äidin kasvoihin suunnattujen katseiden määrien keskiarvot vaihtelivat 25 ja 

28 välillä. Lasten kasvoihin katsominen oli siis tämän tutkimuksen vuorovaikutustilanteessa 

harvalukuista ja melko lyhytkestoista: suurimman osan ajasta lapset katsoivat muita kohteita 

kuin kasvoja. Samankaltaisessa leikkitilanteessa lapsen ja vanhemman jaettua 

tarkkaavaisuutta tarkastelevassa tutkimuksessa on havaittu lapsen katsovan vanhemman 

kasvoja sekä määrältään että kestoltaan huomattavasti vähemmän kuin leluja (Yu & Smith, 

2015). Näin ollen voidaan todeta, ettei kasvopreferenssi näyttäydy vuorovaikutustilanteessa 

samoin kuin tietokoneavusteisesti tarkasteltuna. 

Tietokonetilannetta vähäisempi kasvoihin katsominen vuorovaikutustilanteessa voidaan 

kuitenkin nähdä luonnollisena ilmiönä, sillä tietokonetilanteessa ympäröivät ärsykkeet on 

pelkistetty niin, että muuta katsottavaa on hyvin vähän, kun taas vuorovaikutustilanteessa 

lapsella on huomattavasti enemmän vaihtoehtoisia kohteita, joihin suunnata katse. Kelly ja 

kumppanit (2019) selvittivät lasten kasvojen katseluaikoja tietokoneavusteisesti 
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monimutkaisissa tilannekuvissa ja havaitsivat lasten katsovan kuvissa olevia kasvoja 50 % tai 

enemmän kokonaisajasta. Vaikka kyseistä tulosta ei voida suoraan rinnastaa aitoon 

vuorovaikutustilanteeseen, osoittavat sen tulokset kasvojen olevan lapsille kiinnostava kohde 

myös tilanteissa, joissa on useita vaihtoehtoisia kohteita. 

4.2 Yksilölliset erot katselukäyttäytymisessä 

Aiemman tutkimuksen tavoin (Krieber‐Tomantschger ym., 2022; Rose, Feldman, Jankowski, 

ym., 2012), tässäkin tutkimuksessa havaittiin selkeitä yksilöllisiä eroja lasten visuaalisessa 

tarkkaavaisuudessa. Erot olivat havaittavissa niin tietokoneavusteisissa kuin myös sosiaalisen 

vuorovaikutuksen muuttujissa. Yksilöllisiä eroja katselukäyttäytymisessä tarkasteltiin sekä 

mittauskerran sisällä että seitsemän ja yhdeksän kuukauden iän välillä.  

Mittauskerran sisäinen pysyvyys oli tietokoneavusteisten muuttujien osalta kohtalaista (rs = 

.58–.68) vastaavien tutkimusasetelmien pysyvyyden ollessa samankaltaista (Peltola ym., 

2018; Pyykkö, Forssman, ym., 2019). Vuorovaikutusmuuttujista ainoastaan keskimääräinen 

katseluaika ylsi yhtä suureen puolituskorrelaatioon kuin tietokoneavusteiset muuttujat (r = 

.63–.67). Sosiaalisessa vuorovaikutuksessa mitatun kokonaiskatseluajan ja katseiden määrän 

osalta sisäinen pysyvyys oli heikompaa, joskaan ei olematonta (rs = .45–.53). 

Eroa tietokoneavusteisesti arvioitujen ja vuorovaikutuksen muuttujien välillä voidaan ajatella 

selittävän tietokoneavusteisen arvioinnin mahdollistama kontrolloidumpi tutkimustilanne, 

jossa lukuisat sosiaalisen vuorovaikutuksen osatekijät eivät pääse vaikuttamaan tutkimukseen 

luoden (yhtä paljon) hallitsematonta vaihtelua. Tietokoneavusteisessa tilanteessa mittaukset 

voidaan myös toistaa samanlaisena useita kertoja, mikä lisää tunnuslukujen luotettavuutta. 

Sosiaalisen vuorovaikutuksen muuttujien matalamman sisäisen pysyvyyden voidaan siis 

katsoa liittyvän tutkimusasetelman aikaansaamaan mittausvirheeseen (kohinaan). Toisaalta 

visuaalisen tarkkaavaisuuden prosessien monimutkaisuudesta johtuen sisäinen pysyvyys voi 

myös vaihdella ilmiön moniulotteisuuden seurauksena, riippumatta mittaustavan 

”tarkkuudesta”. Useat tekijät, kuten lapsen hetkittäinen keskittyminen ja ympäristön 

vaihtelevat ärsykkeet, vaikuttavat sosiaalisissa tilanteissa lapsen visuaalisen tarkkaavaisuuden 

kohdistamiseen joka tapauksessa merkittävästi, jolloin sisäisen pysyvyyden ei kenties voida 

olettaakaan olevan kovin korkea. Nämä seikat huomioiden mittauskerran sisäisen pysyvyyden 

voidaan kuitenkin katsoa kertovan jonkinasteisen pysyvyyden olemassaolosta. 
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Seitsemän ja yhdeksän kuukauden iän välinen pysyvyys vaihteli kohtalaisesta vahvaan (r = .32–

.60). Tietokoneavusteisesti mitatun kasvojen katseluajan pysyvyys oli kaikista päämuuttujista 

suurinta, kun taas yleisen katseluajan pysyvyys näyttäytyi selkeästi heikompana (r = .37). Tulos 

on samansuuntainen aikaisemman tutkimustiedon kanssa ja sen voidaan nähdä kertovan 

kasvopreferenssin erillisyydestä muusta visuaalisesta tarkkaavaisuudesta (Pyykkö, Ashorn, 

ym., 2019). Myös sosiaalisessa vuorovaikutuksessa seitsemän ja yhdeksän kuukauden välinen 

pysyvyys oli selkeästi kasvokuvien katseluajan pysyvyyttä heikompaa (r = .32–.48). Yhteyksien 

voimakkuutta korrelaatioiden avulla arvioitaessa tulee huomioida se, miten pikkulapsilla 

pysyvyysarvioiden on havaittu usein olevan matalampia kuin aikuisten kohdalla (Cousijn ym., 

2017). 

Tietokoneavusteisesti arvioitujen ja vuorovaikutuksen muuttujien väliseen eroon voi vaikuttaa 

edellä mainittujen mittausteknisten seikkojen lisäksi jaetun tarkkaavaisuuden kehittyminen 

(Mundy & Jarrold, 2010) sekä katseen tarkoituksenmukaisen irrottamisen kyvyn 

vahvistuminen (Leppänen, 2016). Näiden ilmiöiden merkityksen voidaan ajatella luonnollisesti 

ilmenevän erityisesti sosiaalisissa tilanteissa luoden suurempaa muutosta vuorovaikutuksen 

muuttujiin seitsemän ja yhdeksän kuukauden iän välillä. 

Tässä tutkimuksessa lasten yksilölliset erot vaihtelivat sisäisen pysyvyyden ja eri ikäpisteiden 

välisen pysyvyyden osalta sekä tutkimusasetelman mukaan, kohtalaisesta vahvaan 

pysyvyyteen. Näin ollen tutkimuksen ensimmäisen hypoteesi sai tukea. 

4.3 Tietokoneavusteisten katseluaikojen yhteydet vuorovaikutusmuuttujiin 

Tässä tutkimuksessa ei havaittu yhteyttä tietokoneavusteisesti arvioidun yleisen tai kasvojen 

katseluajan ja sosiaalisessa vuorovaikutuksessa tapahtuvan keskimääräisen katseluajan, 

kasvojen kokonaiskatseluajan tai katseiden siirtojen määrän välillä. Tutkimuksen toinen ja 

kolmas hypoteesi eivät siis saaneet tukea. 

Tutkimuksessa käytettyjen muuttujien mittausvirheen vuoksi on pohdittava sitä, ovatko jotkin 

todelliset yhteydet mahdollisesti jääneet tämän tutkimuksen asetelmissa näkymättömiin. 

Kokonaisuutena tarkastellen piiloon jääneiden yhteyksien todennäköisyyden voidaan 

kuitenkin ajatella olevan hyvin pieni. Esimerkiksi tietokoneavusteisesti arvioidun kasvojen 

katseluajan ja sosiaalisessa vuorovaikutuksessa mitatun keskimääräisen katseluajan sisäinen 
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pysyvyys sekä pysyvyys ikäpisteiden välillä oli kohtalaista. Vaikka tutkimusasetelmien 

epätarkkuuksien aikaansaama kohina mahdollisesti madaltaakin sitä, kuinka suurena 

korrelatiivinen yhteys tietokone- ja vuorovaikutustilanteiden välillä näyttäytyy (Mollon ym., 

2017), on tässä havaittujen kauttaaltaan matalien korrelaatioiden valossa kuitenkin hyvin 

epätodennäköistä, että keskisuurta tai ainakaan voimakasta yhteyttä olisi kyseisten 

muuttujien välillä olemassa. 

Tarkastellessa tulosta, jonka mukaan kasvojen yksilöllinen katseluaika ei korreloi tietokone- ja 

vuorovaikutustilanteissa, on huomioitava mahdollisia muuttujien tarkkuuteen ja tietyn ilmiön 

mittauskykyyn vaikuttavia tekijöitä. Tässä tutkimuksessa yksi tällaisista tekijöistä voisi olla 

vuorovaikutustilanteiden dyadinen luonne. Lapsi ei toimi sosiaalisessa tyhjiössä, vaan tämän 

toimintaan vaikuttaa lapsen sisäisten ominaisuuksien ohella oleellisesti myös vanhemman 

toiminta (Beebe ym., 2016). Näin ollen tämän tutkimuksen perusteella voidaan todeta, ettei 

kasvojen yksilöllinen katsomisaika tietokonetilanteessa korreloi suoraviivaisesti kasvojen 

katseluaikaan tai määrään vuorovaikutustilanteessa, kun näitä muuttujia on tarkasteltu 

erittelemättä dyadin kummankin osapuolen vaikutusta tilanteeseen. Tämän tutkimuksen 

perusteella ei kuitenkaan voida poissulkea sitä mahdollisuutta, että kasvojen katseluaika 

tietokonetilanteessa voisi korreloida sellaisten kasvohakuisuutta tai kasvojen katseluaikaa 

vuorovaikutustilanteessa kuvaavien muuttujien kanssa, joissa muiden kuin lapsesta lähtöisten 

olevien tekijöiden, kuten äidin tekemien aloitteiden määrä on huomioitu. Valitettavasti tässä 

tutkimuksessa tällaisia muuttujia ei ollut käytettävissä. 

Tässä tutkimuksessa äitejä oli ohjeistettu leikkimään lapsen kanssa annetuilla leluilla, mikä 

luonnollisestikin näyttäytyi hyvin erilaisena äidistä riippuen. Käytetyillä tutkimusmenetelmillä 

pystyttiin kuitenkin huomioimaan vain lapsen osuus vuorovaikutustilanteessa, eikä 

esimerkiksi sitä, kuinka osallistavasti äiti leikki tai minkälaista äidin katselukäyttäytyminen oli 

suhteessa lapseen.  Esimerkiksi äidin aloitteellisuus katsekontaktin hakemisessa on merkittävä 

tekijä sen kannalta, suuntaako lapsi katseen äidin kasvoihin. Lisäksi äidin katsekontaktin 

ylläpitäminen todennäköisesti muovaa sitä, kuinka pitkään lapsi pysyy katsekontaktissa. 

Toisaalta myös se, kuinka vahvasti äiti ohjaa lapsen huomiota leluun, on merkittävässä 

asemassa lapsen katseen suuntautumisessa.  
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Beebe ja kumppanit (2016) tarkastelivat tutkimuksessaan vuorovaikutustilanteessa 

vanhemman kanssa tapahtuvaa lapsen katselukäyttäytymistä suhteessa tämän omaan 

aiempaan toimintaan sekä reaktiona vanhemman toimintaan. Tutkimuksessa havaittiin, että 

vanhemman toiminta ennusti lapsen tulevaa toimintaa huomattavasti heikommin kuin lapsen 

oma aiempi toiminta. Lisäksi lapsen ja vanhemman välisessä yhteisessä toiminnansäätelyssä 

lapsen toiminnan havaittiin vaikuttavan voimakkaammin vanhempaan kuin päinvastoin. Näin 

ollen lapsen ominaisuuksien voidaan kuitenkin ajatella olevan vanhemman toimintaa 

merkittävämpi tekijä lapsen katselukäyttäytymisen toteutumisessa. 

4.4 Johtopäätökset 

Tässä tutkimuksessa tietokoneavusteisesti mitatun katselukäyttäytymisen ei havaittu 

ennustavan vuorovaikutustilanteessa tapahtuvaa katselukäyttäytymistä. Tulosten perusteella 

tietokoneavusteisen arvioinnin kautta saatuja havaintoja pienten lasten visuaaliseen 

tarkkaavaisuuteen ja katselukäyttäytymiseen liittyvistä ilmiöistä ei siis voida suoraan soveltaa 

aitoihin sosiaalisiin vuorovaikutustilanteisiin. Näiden tulosten pohjalta ei kuitenkaan voida 

poissulkea mahdollisuutta siihen, että tietokoneavusteisesti arvioitu katselukäyttäytyminen 

ennustaisi jotakin spesifimpää vuorovaikutustilanteessa tapahtuvaa katselukäyttäytymisen 

osaa, kuten esimerkiksi lapsen spontaanien katsekontaktien määrää tai kestoa. 

Tietokoneavusteiset arviointimenetelmät tarjoavat tärkeää ja hyödyllistä informaatiota lasten 

katselukäyttäytymisestä kontrolloidummissa olosuhteissa. Tulokset osoittavatkin lasten 

visuaalisen tarkkaavaisuuden ja katselukäyttäytymisen piirteiden olevan monilta osin 

kontekstisidonnaisia, mikä tulee huomioida erilaisissa tutkimustilanteissa saatuja tuloksia 

tulkittaessa. Sekä tämän että aiempien tutkimusten tulosten perusteella (Kelly ym., 2019; 

Risko ym., 2012, 2016) nykytutkimuksen laajentaminen tietokoneavusteisen arvioinnin lisäksi 

myös aitoihin vuorovaikutustilanteisiin olisi kuitenkin erittäin tärkeää. 

4.5 Tutkimuksen vahvuudet ja rajoitukset 

Kasvokontakti on merkittävä osa ihmisten välistä vuorovaikutusta ja sitä tulisi tutkia 

monipuolisilla menetelmillä mahdollisimman kattavan tiedon saamiseksi. Tässä tutkimuksessa 

todettu tietokoneavusteisen ja vuorovaikutuksessa tapahtuvan kasvopreferenssin 

suoraviivaisen yhteyden puute voi auttaa ymmärtämään yksittäisillä menetelmillä saatavan 
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tiedon rajoitteita ja suunnata tulevaa tutkimusta huomioimaan katselukäyttäytymisen 

piirteitä entistä enemmän kontekstisidonnaisina ilmiöinä. 

Tutkielma on toteutettu osana laajempaa TWINS-tutkimusprojektia, joka on mahdollistanut 

erilaisten tutkimusmenetelmien ja -laitteiden monipuolisen hyödyntämisen. TWINS-projekti 

on lisäksi pitkittäistutkimus, mikä luo laajan mahdollisuuden jatkotutkimuksen 

toteuttamiselle. Pitkittäistutkimus mahdollistaa myös tässä tutkimuksessa hyödynnetyn test-

retest -asetelman, joka lisää tulosten tilastollista voimaa sekä esimerkiksi yksilöllisten erojen 

luotettavaa havaitsemista (Mollon ym., 2017). Tämän tutkimuksen vahvuutena voidaan nähdä 

myös overlap-paradigman hyödyntäminen tietokoneavusteisessa arvioinnissa. Menetelmä on 

laajalti käytetty ja havaittu psykometrisiltä ominaisuuksiltaan kohtuullisen luotettavaksi 

menetelmäksi, kun huomioidaan erityisesti pikkulasten tutkimuksessa käytettyjen 

menetelmien yleiset reliabiliteetin ongelmat (Cousijn ym., 2017). Tutkimuksen rajoitusten 

vuoksi tuloksia tulee kuitenkin tulkita varoen, eikä pitkälle luotaavia johtopäätöksiä voida 

vetää ilman jatkotutkimuksia. 

Tutkielman lopullinen otoskoko oli melko pieni (n = 109). Tuloksia analysoitiin osaltaan 

jakamalla tutkittavat edelleen osaryhmiin, joiden otoskoot olivat melko pieniä (esim. tytöt n = 

35, pojat n = 56). Osaryhmien katsottiin kuitenkin olevan niin suuria, että analyysien 

tekeminen oli mielekästä. Tulosten yleistettävyyttä ja tilastollista voimaa tulee kuitenkin 

otoskokojen pienuuden vuoksi tarkastella varovasti. Tutkimukseen osallistujat olivat myös 

keskimääräistä suomalaista korkeammin koulutettuja, eivätkä siten täysin edusta 

perusväestöä (Tilastokeskus, 2023). Lisäksi tutkimuksen otos sisälsi vain äiti-lapsi-pareja, eikä 

sen tuloksia voida siten yleistää kuvaamaan vanhemmuutta yleisellä tasolla.  

Toisin kuin tietokoneavusteisessa arvioinnissa, lasten katselukäyttäytymisen tutkimiseen 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ei toistaiseksi ole laajasti vakiintuneita, tutkittuja 

menetelmiä. Näin ollen tässäkin tutkimuksessa hyödynnettyjen menetelmien psykometriset 

ominaisuudet jäävät osaltaan arvoitukseksi. Sosiaalisessa vuorovaikutuksessa tapahtuvien 

monimutkaisten ilmiöiden tutkiminen yksinkertaisilla menetelmillä väkisinkin sulkee pois 

monenlaista vaihtelua ja ilmiöiden moniulotteisuuden havaitsemista. Yhtenä tämän 

tutkimuksen rajoituksena voidaankin nähdä se, miten vuorovaikutustilanteessa lapsen 

katseiden määrälle ja kestolle laskettiin keskiarvot erittelemättä esimerkiksi sitä, suuntasiko 
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lapsi katseensa äidin kasvoihin spontaanisti vai vastaten reaktiivisesti äidin aloittamaan 

katsekontaktiin. Spontaanien ja reaktiivisten katsekontaktien eritteleminen olisi kuitenkin 

vaatinut äidin toiminnan koodaamista ja jää näin ollen jatkotutkimuksen selvitettäväksi. 

4.6 Jatkotutkimus- ja sovellusehdotukset 

Tämän tutkimuksen tulokset tulisi toistaa suuremmalla aineistolla. Lapsen 

katselukäyttäytymistä ja kasvopreferenssin ilmenemistä aidoissa sosiaalisissa 

vuorovaikutustilanteissa tulisi tutkia entistä laajemmin monipuolisilla tutkimusasetelmilla, 

joissa huomioidaan vuorovaikutuksen moniulotteisuus. Entistä todenmukaisempien tulosten 

saavuttamiseksi tulevassa tutkimuksessa tulisi eritellä lapsen katseet niiden spontaaniuden ja 

reaktiivisuuden mukaan sekä havainnoida ja mahdollisesti kontrolloida myös äidin 

katselukäyttäytymisen piirteitä, äänenkäyttöä ja kädenliikkeitä, jolloin vuorovaikutuksen 

monipuolisuutta ja dyadista luonnetta olisi mahdollista tarkastella yksityiskohtaisemmin. 

Lisäksi tasapuolisen vanhemmuuden lisääntyessä myös isien osallistaminen vanhemman ja 

lapsen välistä vuorovaikutusta kartoittaviin tutkimuksiin olisi ehdottoman tärkeää 

mahdollisimman monipuolisen ja kattavan tiedon saavuttamiseksi. 
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